
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 928 del 06-08-2020

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 1061 del 04-08-2020 

SERVIZIO DI PIANO E DELLA GESTIONE ASSOCIATA
AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

OGGETTO: POR FSE UMBRIA 2014-2020. ASSE II " INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA
POVERTÀ" AGENDA URBANA – INTERVENTI DI INNOVAZIONE SOCIALE CUP I69D17000500002 -
CIG 7623746239. DIFFERIMENTO TERMINE DI SCADENZA CONVENZIONE

 

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente
 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione n. 8 del 24/03/2020 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) 2020 - 2022;

- la deliberazione n. 9 del 24/03/2020 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
esercizio 2020 – 2022;

- la deliberazione n. 227 del 27/07/2020, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione/ Piano degli Obiettivi / Piano Performance 2020 – 2022;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito
nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto
della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

Premesso che:

con Determinazione Dirigenziale n.1312 del 24/09/2018 è stata indetta una procedura di istruttoria
pubblica finalizzata all’individuazione di un soggetto del terzo settore disponibile alla co-progettazione
e gestione in partnership degli interventi di Innovazione Sociale - Agenda Urbana del Comune di
Foligno a valere sull’Asse 2 Inclusione sociale e lotta alla povertà, di cui all’Accordo di Collaborazione
sottoscritto con la Regione Umbria; 

con Determinazione Dirigenziale n.1560 del 13/11/2018 è stato individuato il soggetto co-
progettista;



con Determinazione Dirigenziale n.1852 del 17/12/2018 è stato approvato l’esito dell’istruttoria
pubblica e affidata la realizzazione degli interventi di Innovazione sociale di Agenda Urbana alla
RTI mandataria “Comunità la Tenda Cooperativa Sociale”-con sede legale in Via Sportella
Marini, 41 – Foligno, P. Iva: 01367430541;

il finanziamento dell’intervento deriva dalle risorse del “POR FSE Umbria 2014-2020 - Asse II
“Inclusione sociale e lotta alla povertà”, di cui all’Accordo di Collaborazione sottoscritto dalla
Regione Umbria e dal Comune di Foligno, ai sensi dell’art.15 della legge241/90, per la
realizzazione delle azioni/interventi riferiti ad Agenda Urbana; 

È stato stipulata convenzione-scrittura privata n. 110/2019 –POR FSE - Umbria 2014-2020 -
Asse II “inclusione sociale e lotta alla povertà” per la realizzazione degli interventi di
innovazione sociale: CUP I69D17000500002 - CIG 7623746239 CPV 85322000-2, con scadenza al
31 agosto 2020;

Considerato che:

- in attuazione del DPCM dell’8 marzo 2020 e successivi è stata disposta in tutto il territorio nazionale
la chiusura delle scuole, delle biblioteche, dei musei e di tutti i luoghi della cultura a causa
dell’emergenza Coronavirus;

- i conseguenti provvedimenti normativi assunti dal Governo per il suo contenimento hanno avuto e
avranno nel prossimo futuro delle importanti ricadute nel periodo di durata del contratto; 

- le azioni progettuali previste nel progetto, in alcuni casi hanno subito variazioni e sospensioni in
itinere in considerazione della tipologia propria degli interventi a carattere innovativo e sperimentale e
successivamente a seguito del sopraggiungere di circostanze gravi e non prevedibili dovute
all’emergenza sanitaria COVID-19 (sospensione delle attività e/o rimodulazione delle stesse con nuove
modalità operative);

Atteso che alla data del 31/08/2020 le risorse economiche destinate agli interventi non saranno del tutto
utilizzate, a causa dell’emergenza suddetta e della rimodulazione e sospensione delle azioni come sopra
specificato;

Valutato che le esigenze che hanno portato alla riprogrammazione degli interventi di innovazione
sociale, e che ad oggi ancora persistono, determinano la necessità di spostare in avanti il termine ultimo
della scrittura privata n.110/2019, al fine di consentire l’attuazione e la realizzazione degli interventi
programmati;

Dato atto che:

è stata acquisita la disponibilità a proseguire le azioni progettuali da parte del soggetto capofila
“Comunità La Tenda Cooperativa sociale Onlus”, mandataria della RTI e da tutti i soggetti
mandanti costituenti la RTI con differimento dei termini di scadenza al 31/12/2020 (nota pec
prot.n.34223/2020);

Il Comune di Foligno, con propria PEC Prot. n.33214 del 25/06/2020, ha presentato alla Regione
Umbria una proposta di rimodulazione delle azioni progettuali, con differimento dei termini di
scadenza al 31/12/2020;

è stata acquisita nota pec prot. n.34829/2020 da parte della Regione Umbria – presa atto richiesta
differimento termini realizzazione azioni progettuali, poiché la stessa rientra nei termini previsti
dall’art. 4 “Durata” dell’Accordo di Collaborazione con ammissibilità della spesa a valere sul
POR FSE 2014-2020 fino al 31/12/2023; 



Considerato che gli elementi fattuali, che integrano le circostanze impreviste ed imprevedibili rendono
possibile una variante della convenzione con riferimento al termine di durata della stessa, fermo
restando l’importo iniziale destinato al progetto, nel relativo CIG e nella scrittura privata n. 110/2019; 

Richiamato l’articolo 3 – Durata - della Convenzione -scrittura privata n.110/2019, stipulata tra il
Comune di Foligno e La Comunità La Tenda Cooperativa Sociale mandataria RTI, il quale stabilisce
che “le iniziative e le attività oggetto della convenzione devono essere svolte dal 17/12/2018, data di
consegna anticipata fino al 31 agosto 2020, fermo restando la possibilità dell’Amministrazione di
richiedere un differimento dei termini per la realizzazione del progetto, debitamente autorizzati o
disposti dalla Regione Umbria”;

Vista la necessità, per le motivazioni suddette, di modificare l’articolo 3 della convenzione - scrittura
privata n. 110/2019 , posticipando il termine finale di realizzazione del progetto al 31/12/2020:

Dato atto che la modifica non altera la natura generale del contratto;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare e non ha rilevanza contabile;

si propone quanto segue:

1. di modificare l’articolo 3 della convenzione - scrittura privata n. 110/2019 stipulata tra il Comune
di Foligno e La Comunità La Tenda Cooperativa Sociale mandataria RTI , posticipando il termine
finale riferito agli interventi di Innovazione Sociale – Agenda Urbana del Comune di Foligno al
31/12/2020, dando atto che rimane invariato l’importo totale assegnato, nel relativo CIG e quanto
altro contenuto nella convenzione n.110/2019;

2. di trasmettere il presente atto all’Area Affari Generali Servizio Appalti e Contratti per gli
adempimenti di competenza;

05-08-2020

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
ANTONIETTA MARCELLI  

 

IL DIRIGENTE

AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO DI PIANO E DELLA GESTIONE ASSOCIATA che qui
si intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA



1. di modificare l’articolo 3 della convenzione - scrittura privata n. 110/2019 stipulata tra il Comune
di Foligno e La Comunità La Tenda Cooperativa Sociale mandataria RTI, posticipando il termine
finale riferito agli interventi di Innovazione Sociale – Agenda Urbana del Comune di Foligno al
31/12/2020, dando atto che rimane invariato l’importo totale assegnato, nel relativo CIG e quanto
altro contenuto nella convenzione n.110/2019;

2. di trasmettere il presente atto all’Area Affari Generali Servizio Appalti e Contratti per gli
adempimenti di competenza;

06-08-2020
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA DIRITTI DI CITTADINANZA
  DOTT.SSA ANNARITA ASTRI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


